
 

Deliberazione n. 028_31.07.2023 
pagina 1 di 6 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 31 del mese di luglio dell’anno 2023 in seduta ordinaria come da convocazione del 18 luglio 
2023 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP 
Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° ottobre 2020, 
nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato 
sul BUR Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, così 
composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 028 DEL 31 LUGLIO 2023 

ESITI AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, MEDIANTE VALUTAZIONE DEI CURRICULA FORMATIVI E 
DEI TITOLI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E CON ORARIO PART-TIME PER LE 

NECESSITÀ DELLE SCUOLE DELL’ASP FROSINONE 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in 
aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 
lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di trasformazione 
delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 
estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-
patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR Lazio n. 120 del 1° 
ottobre 2020 recante: Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo 
Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di 
Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile “Reggio Emilia” di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” con sede in Ceprano 
(FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 
regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 



 

Deliberazione n. 028_31.07.2023 
pagina 2 di 6 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 47 del 
13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul BUR Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, 
con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262 pubblicata sul BUR Lazio n. 1 del 03 
gennaio 2022 recante: Fusione dell’Istituzione pubblica di assistenza e beneficenza (IPAB) Asilo Infantile 
Strumbolo di Piedimonte S. Germano (FR) nell’Azienda pubblica di servizi alla persona “ASP Frosinone”, con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 
dell’articolo 15 ter del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone” pubblicato sul BUR Lazio n. 
2 del 05 gennaio 2022 quale Integrazione alla Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 
1262; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 022 del 16 maggio 2023 sono stati indetti n. 4 Avvisi Pubblici 
recanti: 

1 “Avviso di selezione pubblica, mediante valutazione dei curricula formativi e dei titoli, per 
l’assunzione a tempo determinato e con orario part-time per n. 3 insegnanti per le necessità 
delle scuole dell’infanzia dell’Asp Frosinone”; 

2 “Avviso di selezione pubblica, mediante valutazione dei curricula formativi e dei titoli, per 
l’assunzione a tempo determinato e con orario part-time per n. 4 insegnanti per le necessità 
degli Asili Nido dell’Asp Frosinone”; 

3 “Avviso di selezione pubblica, mediante valutazione dei curricula formativi e dei titoli, per 
l’assunzione a tempo determinato e con orario part-time per n. 2 addetti di cucina per le 
necessità delle scuole dell’Asp Frosinone”; 

4 “Avviso di selezione pubblica, mediante valutazione dei curricula formativi e dei titoli, per 
l’assunzione a tempo determinato e con orario part-time per n. 7 bidelli per le necessità delle 
scuole dell’Asp Frosinone”; 

PRESO ATTO che entro il termine prefissato sono state acquisite n. 162 istanze complessive: 
• n. 27 istanze per l’avviso delle insegnanti della scuola dell’infanzia; 
• n. 41 istanze per l’avviso delle insegnanti dell’asilo nido; 
• n. 18 istanze per l’avviso degli addetti di cucina; 
• n. 76 istanze per l’avviso dei bidelli; 

PRESO ATTO altresì che il R.U.P a seguito dell’Istruttoria svolta ai fini della verifica della 
corrispondenza delle dichiarazioni rese dai candidati e ai requisiti di partecipazione, ha individuato i 
seguenti soggetti idonei: 

• n. 9 per l’avviso delle insegnanti della scuola dell’infanzia; 
• n. 14 per l’avviso delle insegnanti dell’asilo nido; 
• n. 6 per l’avviso degli addetti di cucina; 
• n. 38 per l’avviso dei bidelli; 

trasmettendo i relativi Curricula al Presidente del Consiglio di Amministrazione per i seguiti di 
competenza con nota e-mail del 31/07/2023 prot. n. 0705/2023; 
CONSIDERATO che l’avviso di cui alla Del. 022/2023 prevede che tra i soggetti che risulteranno 
qualificati all’incarico così come individuati dal RUP potranno anche essere effettuati dei colloqui 
conoscitivi sulla formazione e sulle precedenti esperienze lavorative; 

CONSIDERATO che la procedura selettiva, non concorsuale, di cui alla Del. 4/2022 non è caratterizzata 
da valutazione comparativa dei candidati finalizzata all’attribuzione di un punteggio e alla formazione 
di una graduatoria di merito, bensì solo al riscontro di competenze ed esperienze dei candidati stessi; 



 

Deliberazione n. 028_31.07.2023 
pagina 3 di 6 

RITENUTO per quanto in narrativa argomentato e in esito alle valutazioni effettuate in applicazione di 
quanto previsto dall’Avviso Pubblico indetto con Deliberazione n. 022/2023 di poter procedere 
all’assunzione delle seguenti figure massimo per l’orario indicato: 

Nome e Cognome Nato/a a il % part 
time 

Ore 
settimanali Livello Qualifica Sede 

Colazingari 
Manuela Alatri (FR) 05/08/1975 62,50% 22,5 C1 Maestra scuola 

dell’infanzia 
Alatri 

Noris Gatta Alatri (FR) 08/06/1976 55,56% 20 B1 Addetto di cucina Alatri 

Rita Tosti Vico nel Lazio 
(FR) 07/01/1962 62,50% 22,5 A1 Bidello Alatri 

Camilla Turriziani Frosinone 05/12/1998 62,50% 22,5 A1 Bidello Alatri 
 

Nome e Cognome Nato/a a il % part 
time 

Ore 
settimanali Livello Qualifica Sede 

Aceti Ilaria Cassino (FR) 08/12/1969 62,50% 22,5 C1 Maestra scuola 
dell’infanzia 

Piedimonte San 
Germano 

Maura Mauti 
Monte San 
Giovanni 

Campano (FR) 
09/07/1969 62,50% 22,5 C1 

Maestra scuola 
dell’infanzia 

Piedimonte San 
Germano 

Annafrancesca 
Mastrangeli Cassino (FR) 04/10/1986 62,50% 22,5 A1 Bidello Piedimonte San 

Germano 
 

- per un periodo di mesi 9,5 (nove/5), con decorrenza 15/09/2023 e scadenza 30/06/2023 con 
l’orario massimo settimanale indicato e con turnazioni in base alle necessità dell’Istituto; 

- di applicare ai rapporti di lavoro di che trattasi il CCNL relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali; 

- di stabilire, ai sensi del richiamato CCNL, nonché tenuto conto di quanto già stanziato nel 
Bilancio di previsione per il Triennio 2023-2025; 

Figura Livello Costo per 13 mesi Totale annuo comprensivo 
di oneri riflessi TFR annuo IRAP 8.5% Totale 

Maestra scuola dell'infanzia C1 18.605,41  4.536,13  1.285,15  948,49  25.375,17  
Addetto di cucina B1 16.554,36  4.035,07  1.143,47  844,00  22.576,90  

Bidello A1 15.693,28  3.825,07  1.084,00  799,90  21.402,25  
 

riproprozionati in virtù del ridotto orario e del periodo determinato del contratto per ognuna 
delle lavoratrici; 

RITENUTO per quanto in narrativa argomentato e in esito alle valutazioni effettuate in applicazione di 
quanto previsto dall’Avviso Pubblico indetto con Deliberazione n. 022/2023 di poter procedere 
all’assunzione delle seguenti figure massimo per l’orario indicato: 
 

Nome e Cognome Nato/a a il % part time Ore settimanali Livello Qualifica Sede 
Luana Patroni Narni (TR) 13/02/1967 62,50% 22,5 C1 Maestra Asilo Nido Pastena 
Giulia Pizzuti Frosinone 29/09/1995 62,50% 22,5 C1 Maestra Asilo Nido Pastena 
Bruna Blasi Ceprano (FR) 22/01/1964 62,50% 22,5 A1 Bidello Pastena 

Daniela Silvestri Frosinone 10/02/1983 62,50% 22,5 A1 Bidello Pastena 
 

Nome e Cognome Nato/a a il % part 
time 

Ore 
settimanali Livello Qualifica Sede 

Francesca Papetti Frosinone 14/05/1944 62,50% 22,5 C1 Maestra Asilo 
Nido 

Piedimonte San 
Germano 

Anna Maria 
Ciccone 

Pontecorvo 
(FR) 30/03/1973 62,50% 22,5 C1 Maestra Asilo 

Nido 
Piedimonte San 

Germano 
Bernardina 
Mastrangeli 

Pontecorvo 
(FR) 11/12/1982 55,56% 20 B1 Addetto di 

cucina 
Piedimonte San 

Germano 

Simona Frecentese Arpino (FR) 15/07/1988 62,50% 22,5 A1 Bidello Piedimonte San 
Germano 

Serena Cinelli Sora (FR) 20/03/1985 62,50% 22,5 A1 Bidello Piedimonte San 
Germano 



 

Deliberazione n. 028_31.07.2023 
pagina 4 di 6 

 
 

- per un periodo di mesi 11 (undici), con decorrenza 01/09/2023 e scadenza 31/07/2023 con 
l’orario massimo settimanale indicato e con turnazioni in base alle necessità dell’Istituto 
purché l’Istituto sia regolarmente accreditato; 

- di applicare ai rapporti di lavoro di che trattasi il CCNL relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali; 

- di stabilire, ai sensi del richiamato CCNL, nonché tenuto conto di quanto già stanziato nel 
Bilancio di previsione per il Triennio 2023-2025; 

Figura Livello Costo per 13 mesi Totale annuo comprensivo 
di oneri riflessi TFR annuo IRAP 8.5% Totale 

Maestra Asilo Nido C1 18.605,41  4.536,13  1.285,15  948,49  25.375,17  
Addetto di cucina B1 16.554,36  4.035,07  1.143,47  844,00  22.576,90  

Bidello A1 15.693,28  3.825,07  1.084,00  799,90  21.402,25  
 

riproprozionati in virtù del ridotto orario e del periodo determinato del contratto per ognuna 
delle lavoratrici; 

DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta ulteriori oneri per l’Amministrazione 
rispetto a quelli già fissati nel Bilancio economico annuale e pluriennale di Previsione 2023-2025; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
VISTO il R.R. 16/2021; 
VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali; 
SU PROPOSTA del Presidente dell’Ente; 
per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. per quanto in narrativa argomentato ed in esito alle valutazioni effettuate congiuntamente dal 

Presidente e dal Consiglio di Amministrazione, in applicazione di quanto previsto dall’Avviso 
Pubblico indetto con Deliberazione n. 022/2023, di dare mandato al Direttore Generale 
dell’Ente di poter procedere all’assunzione di: 

Nome e 
Cognome Nato/a a il % part 

time 
Ore 

settimanali Livello Qualifica Sede 

Maura Mauti Monte San Giovanni 
Campano (FR) 09/07/1969 62,50% 22,5 C1 Maestra scuola 

dell’infanzia 
Alatri 

Noris Gatta Alatri (FR) 08/06/1976 55,56% 20 B1 Addetto di cucina Alatri 
Rita Tosti Vico nel Lazio (FR) 07/01/1962 62,50% 22,5 A1 Bidello Alatri 
Camilla 

Turriziani Frosinone 05/12/1998 62,50% 22,5 A1 Bidello Alatri 

 

Nome e Cognome Nato/a a il % part 
time 

Ore 
settimanali Livello Qualifica Sede 

Aceti Ilaria Cassino 
(FR) 08/12/1969 62,50% 22,5 C1 Maestra scuola 

dell’infanzia 
Piedimonte San 

Germano 

Aceti Laura Roma 30/05/1970 62,50% 22,5 C1 Maestra scuola 
dell’infanzia 

Piedimonte San 
Germano 

Annafrancesca 
Mastrangeli 

Cassino 
(FR) 04/10/1986 62,50% 22,5 A1 Bidello Piedimonte San 

Germano 
 

per un periodo di mesi 9,5 (nove/5), con decorrenza 15/09/2023 e scadenza 30/06/2023 con 
l’orario massimo settimanale indicato e con turnazioni in base alle necessità dell’Istituto; 



 

Deliberazione n. 028_31.07.2023 
pagina 5 di 6 

 
 

Nome e Cognome Nato/a a il % part time Ore settimanali Livello Qualifica Sede 
Luana Patroni Narni (TR) 13/02/1967 62,50% 22,5 C1 Maestra Asilo Nido Pastena 
Giulia Pizzuti Frosinone 29/09/1995 62,50% 22,5 C1 Maestra Asilo Nido Pastena 
Bruna Blasi Ceprano (FR) 22/01/1964 62,50% 22,5 A1 Bidello Pastena 

Daniela Silvestri Frosinone 10/02/1983 62,50% 22,5 A1 Bidello Pastena 
 

Nome e Cognome Nato/a a il % part 
time 

Ore 
settimanali Livello Qualifica Sede 

Francesca Papetti Frosinone 14/05/1944 62,50% 22,5 C1 Maestra Asilo 
Nido 

Piedimonte San 
Germano 

Anna Maria 
Ciccone 

Pontecorvo 
(FR) 30/03/1973 62,50% 22,5 C1 Maestra Asilo 

Nido 
Piedimonte San 

Germano 
Bernardina 
Mastrangeli 

Pontecorvo 
(FR) 11/12/1982 55,56% 20 B1 Addetto di 

cucina 
Piedimonte San 

Germano 

Simona Frecentese Arpino (FR) 15/07/1988 62,50% 22,5 A1 Bidello Piedimonte San 
Germano 

Serena Cinelli Sora (FR) 20/03/1985 62,50% 22,5 A1 Bidello Piedimonte San 
Germano 

 
per un periodo di mesi 11 (undici), con decorrenza 01/09/2023 e scadenza 31/07/2023 con 
l’orario massimo settimanale indicato e con turnazioni in base alle necessità dell’Istituto 
purché l’Istituto sia regolarmente accreditato; 

2. di applicare ai rapporti di lavoro di che trattasi il CCNL relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali; 

3. di stabilire, ai sensi del richiamato CCNL, nonché tenuto conto di quanto già stanziato nel 
Bilancio di previsione per il Triennio 2023-2025 l’inquadramento al livello: 

Figura Livello Costo per 13 mesi Totale annuo comprensivo 
di oneri riflessi TFR annuo IRAP 8.5% Totale 

Insegnante C1 18.605,41  4.536,13  1.285,15  948,49  25.375,17  
Addetto di cucina B1 16.554,36  4.035,07  1.143,47  844,00  22.576,90  

Bidello A1 15.693,28  3.825,07  1.084,00  799,90  21.402,25  
 
riproprozionati in virtù del ridotto orario e del periodo determinato del contratto per ognuna 
delle lavoratrici; 

4. di dare atto che la presente Deliberazione non comporta ulteriori oneri per l’Amministrazione 
rispetto a quelli già fissati nel Bilancio economico annuale e pluriennale di Previsione 2023-
2025; 

5. di demandare al Direttore Generale dell’Ente l’adozione di tutti gli atti amministrativi e 
procedimentali inerenti e conseguenti alla presente Deliberazione; 

6. di demandare al Direttore Generale la facoltà di attingere all’elenco aggiuntivo in caso di 
necessità di sostituzioni urgenti; 

7. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 



 

Deliberazione n. 028_31.07.2023 
pagina 6 di 6 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 08 agosto 2023. 

Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 


